[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПИСКАРЕВКА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

____________________________________________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» февраля 2013 года № 16-э

Об утверждении Положения «Об организации и проведении досуговых мероприятий для жителей муниципального образования муниципальный округ Пискаревка»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования муниципальный округ Пискаревка,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации и проведении досуговых мероприятий для жителей муниципального образования муниципальный округ Пискаревка», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановление местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка от 23 марта 2010 года № 28-э «Об утверждении Положения «Об организации и проведении досуговых мероприятий для детей и подростков, проживающих на территории муниципального образования муниципальный округ Пискаревка»
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

местной администрации

                    И.В. Калиниченко

Приложение
к постановлению местной администрации

 муниципального образования муниципальный округ  Пискаревка

от «26» февраля 2013 года № 16-э
Положение

«Об организации и проведении досуговых мероприятий для жителей

муниципального образования муниципальный округ Пискаревка»
I. Общие положения

1.1. Положение «Об организации и проведении досуговых мероприятий для жителей муниципального образования муниципальный округ Пискаревка» (далее по тексту – Положение) разработано на основании Закона Санкт-Петербурга от 12 ноября 2012 года № 563-96 «О внесении изменения в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и определяет правовые и организационные основы осуществления мероприятий по реализации вопроса местного значения – организация и проведение досуговых мероприятия для жителей муниципального образования муниципальный округ Пискаревка.
1.2. Осуществление вопроса местного значения по организации и проведению досуговых мероприятий для жителей муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту – жители муниципального образования) находится в ведении местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту – местная администрация).
1.3. При осуществлении мероприятий местная администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт- Петербурга, Уставом муниципального образования муниципальный округ Пискаревка, постановлениями местной администрации и настоящим Положением.
1.4. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.

II. Основные задачи

2.1. Деятельность местной администрации при осуществлении мероприятий направлена на решение следующих задач:
· развитие сферы культуры на территории муниципального образования в целом;
· расширение участия различных групп жителей муниципального образования в развитии сферы культуры, включая приобщение жителей к творчеству, культурному развитию, самообразованию;
· воспитание чувства уважения и бережного отношения к национальной культуре, народным традициям, обычаям и обрядам, истории России;
· содействие развитию образовательного, культурного и духовного потенциала жителей муниципального образования;
· поддержка инициатив жителей муниципального образования, развитие их интеллектуального и научно-технического творчества;
· предотвращение распространения таких пагубных явлений, как алкоголизм, табакокурение и наркомания;
· экологическое просвещение и расширение участия жителей муниципального образования в мероприятиях по защите природы, сохранению и улучшению состояния окружающей среды;
· формирование терпимого отношения к лицам другой национальности и вероисповедания;
· предотвращение распространения межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости, агрессии и насилия на межэтнической основе, экстремизма на националистической почве среди жителей муниципального образования муниципальный округ Пискаревка.
III. Виды досуговых мероприятий для жителей муниципального образования

3.1. Указанные в пункте 2.1. настоящего Положения задачи реализуются в соответствии с утвержденными программами и планами в следующих формах:
· организация и проведение для жителей муниципального образования информационно-просветительских мероприятий (в том числе проведение экскурсий, посещение выставочных залов);

· организация и проведение конкурсов самодеятельности творческих коллективов состоящих из жителей муниципального образования;

· организация и проведение для жителей муниципального образования тематических кинопоказов, концертно-зрелищных мероприятий, гуляний, выставок, ярмарок, соревнований, викторин;
· организация посещения жителями муниципального образования театрально-концертных мероприятий;

· создание условий для занятий любительским художественным творчеством, развития любительского искусства, традиционных художественных промыслов и ремесел.
IV. Формирование программы и плана досуговых мероприятий

4.1. Местная администрация, при осуществлении мероприятий, в пределах своей компетенции:

· ежегодно разрабатывает и утверждает ведомственные целевые программы, реализуемые за счет средств местного бюджета, в соответствии с действующим законодательством;
· обеспечивает исполнение ведомственных целевых программ, реализуемых за счет средств местного бюджета, в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Ведомственные целевые программы, реализуемые за счет средств местного бюджета, утверждаются местной администрацией, в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Порядок принятия решений о разработке, утверждения и реализации ведомственных целевых программ устанавливается правовым актом местной администрации, в соответствии с действующим законодательством.
4.4. Ведомственные целевые программы формируются местной администрацией с учетом потребности населения муниципального образования, исходя из финансово-экономических возможностей муниципального образования.
V. Организация мероприятий

5.1. Досуговые мероприятия для жителей муниципального образования могут проводиться на открытых площадках, в концертных и театральных залах, парках культуры и отдыха, культурно-досуговых центрах, на базе образовательных учреждений, в зависимости от вида и цели проводимого мероприятия, с соблюдением требований действующего законодательства.

5.2. При организации и проведении досуговых мероприятий в целях обеспечения правопорядка и безопасности участников мероприятий о дате и времени проведения мероприятия информируются УМВД по Калининскому району Санкт-Петербурга, учреждение здравоохранения, граждане и общественные объединения участвующие в обеспечении правопорядка
5.3. Информирование населения муниципального образования о предстоящих мероприятиях осуществляется посредством муниципальной газеты «Пискарёвка» и через официальный сайт местной администрации в сети «Интернет».

5.4. В зависимости от характера мероприятия количество и состав участников подтверждается списками либо актами.
5.5. В ходе проводимых досуговых мероприятий по утвержденным программам (планам) победители мероприятий награждаются памятными кубками.
5.6. Участники мероприятий, а также руководители, подготовившие их, жюри, привлеченные специалисты могут награждаться грамотами, благодарственными письмами, памятными знаками, вымпелами.

VI. Реализация программ и планов досуговых мероприятий
6.1. Финансирование мероприятий, включенных в долгосрочные целевые программы и ведомственные целевые программы, осуществляется  местной администрацией за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели местным бюджетом на соответствующий финансовый год.
6.2. Под финансированием мероприятий понимаются следующие виды расходов:

· перечисление денежных средств исполнителям, получившим право на оказание услуг по организации и проведению досуговых мероприятий для жителей муниципального образования в результате процедур по размещению муниципального заказа в соответствии с действующим законодательством;
· оплаты специалистов в области социально-культурной деятельности привлеченных к реализации мероприятий на основании гражданско-правового договора;
· затраты на аренду, подготовку и оформление места проведения мероприятия;
· расходы на технические средства, оборудование, необходимое для подготовки, организации и проведения мероприятия;
· расходы на транспортное обеспечение участников мероприятия (доставка к месту проведения мероприятия и обратно);
· затраты на изготовление, приобретение, аренду костюмов, инвентаря, атрибутики;

· затраты на разработку, изготовление полиграфической продукции, необходимой для проведения мероприятий;
· затраты на приобретение цветочной продукции;
· затраты на приобретение, изготовление, доставку кубков, памятных знаков.
6.3. Досуговые мероприятия для жителей муниципального образования, финансирование которых предусмотрено из местного бюджета, проводятся бесплатно.
1